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0.1       INNGANGUR 

 
Þetta verkefni gekk út á að hanna og teikna um 180 m

2
 steinsteypt hús með 

innbyggðum bílskúr og utanáliggjandi sólstofu úr timbri. Það átti að hafa þrjú 

svefnherbergi þar af tvö samliggjandi þannig að seinna mætti opna á milli og stækka. 

Það var valin lóð í Leirvogstungu Mosfellsbæ nánar tiltekið Vogatunga 3 og hús 

hannað á þá lóð.  

Verkefnið inniheldur aðaluppdrætti, byggingaruppdrætti, burðarþolsuppdrætti 

lagnauppdrætti ásamt vinnumöppu og lokaskýrslu. Í lokaskýrslu kemur fram 

verklýsing, tilboðsskrá, magnskrá ásamt útreikningum fyrir burðarþol og 

varmatapsútreikninga. Vinnumappa inniheldur m. a. fundargerðir nemanda ásamt 

verkáætlun. 

              Markmið þessa lokaverkefnis er að nemendur sýni fram á verkþekkingu og faglega      

hæfni við tæknilegar úrlausnir í hönnun, skipulagi og þróun út frá þeirri þekkingu 

sem nemendur hafa aflað sér í þeim námsgreinum sem fylgja námi í 

byggingariðnfræði.  
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    0.2    BYGGINGARLÝSING  

 

 

 

Staðsetning:  

Húsið er einnar hæðar einbýlishús, það stendur við Vogatungu 3 Mosfellsbæ.                                                                                          

Það er með innbyggðum bílskúr og utanábyggðri sólstofu til suðurs. Þrjú 

svefnherbergi eru í húsinu þar af tvö samliggjandi sem síðar er hægt að opna á milli. 

Önnur rými eru tvö baðherbergi, eldhús, stofa, gangur, þvottahús, forstofa og 

geymsla. Útidyrahurðir eru í forstofu, bílageymslu, hjónaherbergi og sólstofu.   

 

 

 

Sökklar gólfplata og veggir er staðsteypt með járnbentri steypu. Gólfplata er 

einangruð með 120 mm plasteinangrun og sökklar einangraðir með 100mm 

sökkulplötum. Veggir skulu vera 180mm að þykkt. Þakvirki er úr timbri, fyrst koma 

sperrur uppí steyptann vegg í bílskúr sem steyptur er upp í mæni, síðan taka við 

kraftsperrur yfir íverurýmum að eldhúsi og stofu, þá kemur límtrésbiti frá kraftsperru 

út í steyptann gafl við sólstofu og sperrur upp í hann, þar er loftið upptekið. Útveggir 

skulu vera klæddir með svörtum keramik 300x600mm sléttum 10mm þykkum 

flísum. Allar flasningar í kringum glugga, vatnsbretti, kantar við þak og álplata niður 

við jörðu skulu vera úr 2,0mm álklæðningu. Þetta er loftræst klæðning eða loftað 

milli flísaklæðningar og einagrunar. Einangrun skal vera dýfluð á útveggi og er hún 

125mm að þykkt og 80kg/m3. Undirkerfi skal vera Áltak undirkerfi eða sambærilegt. 

Þak er einangrað með 225mm einangrun með vindpappa. Sperrur eru klæddar með 

25x150 borðaklæðningu ofan á hana er lagður þakpappi og bárujárnsplötur 0.63 

ólitað. Innveggir skulu vera gifsveggir flokkur A1 fyrir utan bílskúr sem er steyptur. 

Gifsveggir eru gerðir úr 70mm blikkstoðum, 70mm steinull á milli klætt með 12mm 

spónaplötum og 13mm gifsplötur utan á þær sem skrúfaðar eru í stoðir. Gluggar 

skulu vera furu og opanleg fög úr oregan pine. Gler skal vera tvöfalt einangrunargler. 

Það er gólfhiti í húsinu og leggst hann á 20mm einangrun á plötu ofan á það kemur 

anhytrít 60mm fyrir utan bílskúr þar er gólfhitinn steyptur í. Hitakerfið skal vera 

lokað og allt lagnaefni vottað. Neysluvatnslögn skal vera rör í rör kerfi. Varmaskiptir 

neysluvatns er staðsettur við inntak. Í sturtu og baðkeri eru hitastýrð blöndunartæki. 

Húsið er loftræst með opnanlegum fögum og útihurðum. 

 

Brunavarnir eru steyptur veggur milli bílskúr og íbúðar, björgunarop í 

svefnherbergjum og fjórar útgönguleiðir um útihurðar. Reykskynjarar (RS) eru í 

öllum rýmum fyrir utan forstofu. Á baðherbergjum eru hitaskynjarar. Í stofu er 

optískur reykskynjari. Aðrir reykskynjarar eru jónískir. Handslökkvitæki (HST) er í 

forstofu og bílskúr og slökkviteppi (ST) í eldhúsi. 
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0.3        VERKLÝSING 

1.0        JARÐVINNA 

Gröftur og fylling 

Fylla skal innan og utan sökkla með burðarhæfri, frostfrírri fyllingu. Fylla skal í 

30cm lögum og þjappa fyllingu jafnt utan sem innan sökkla. 

 

Einagrun 

Einangra skal sökkla með 100 mm sökkulplötu 125kg/m2 og undir botnplötu með 

120 mm plasteinangrun 24 kg/m2. 

Mælieining er m3 jarðvegs og m2 einangrunar mælt af teikningum.  Einingarverð 

skal innifela allan kostnað við framkvæmd verksins, m.a.  við gröft, fyllingu og 

þjöppun og annað sem þarf til að fullgera þennan verklið. 

 

2.0        BURÐARVIRKI   

2.1        Veggja og undirstöðumót 

Við smíði veggja- undirstöðumóta skal fara eftir málteikningum hönnuða. Áríðandi 

er, að mót verði gallalaus, og verður lögð áhersla á, að öll vinna í sambandi við þau 

verði faglega af hendi leyst.  

Mælieining er m
2
 fyrir veggja- og stigamót.  Magntölur móta miðast við snertiflöt 

steypu og mótaklæðningar og mælast af teikningum.  

Einingarverð skal innifela allan kostnað við framkvæmd verksins, m.a.  við efni og 

vinnu við smíði og staðsetningu sem og kostnaður við afstífingar, kverklista, lista í 

steypuskilum, útveggjalista, mótaolíu, mótarif, öryggisstoðir, lokun kónagata, 

hreinsun móta og annað sem þarf til að fullgera þennan verklið. 

2.1.1     Botnplata 

Eftir að búið er að steypa sökkla, fylla innan og utan sökkla og einangra er slegið upp 

kantborði í þá hæð að sökkulplata verði 150mm þykk. Því næst  er sökkulplata              

járnabundin með k10 c/c 150mm eða með samsvarandi  járnamottu. Að því loknu er 

sökkuplatan steypt og slödduð þannig að yfirborð verði með  +- 10mm nákvæmni 

miðað við endanlega hæð. 

Mælieining er m
2 

fyrir mót, kg fyrir steypustyrktarstál og m
3
. Einingarverð skal inni-

fela allan kostnað við framkvæmd verksins, m.a.  við efni og vinnu við smíði og stað-

setningu sem og kostnaður við afstífingar, kverklista, lista í steypuskilum, útveggja-

lista, mótaolíu, mótarif, öryggisstoðir, lokun kónagata, hreinsun móta og annað sem 

þarf til að ljúka verkinu. 
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2.2    Bendistál 

Um bendistál og bendingu gilda ákvæði ÍST 10 og ÍST 14 eftir því sem við á og fram 

kemur á teikningum.  

Gæði bendistáls skulu vera eins og fyrirskrifað er á teikningum.  Kambstál er táknað 

með K á  teikningum. Allt stál í lykkjubendingum skal vera suðuhæft stál.  

Járnalögn skal vel af hendi leyst og uppdráttum fylgt nákvæmlega.  Beyging og 

skeyting járna skal vera í samræmi við fyrirmæli á uppdráttum.  Sérstök athygli skal 

vakin á því, að járn má ekki beygja um kefli með minna þvermál en fyrirskrifað er. 

Milli mótabyrðis og bendistanga skal setja fjarlægðarklossa af viðurkenndri gerð 

með hæfilegu millibili til að tryggja rétta steypuhulu á járnum. 

Vikmörk á staðsetningu járna í þversniði er  5 mm. 

Stóla skal setja undir járn efribrúnar í plötum og milli neta í veggjum.  Stóljárn í 

plötum skulu standa á fjarlægðarklossum eða járnagrind neðri brúnar.  Í plötum á 

fyllingu skulu stóljárn t.d. standa á steyptum hellum sem tryggilega er komið fyrir á 

fyllingunni.   

Mælieining er kg.  Magntölur eru reiknaðar út frá lengdum á teikningum og er 

miðað við nettó járnamagn án rýrnunar og engu aukið fyrir skeytum umfram þau 

sem sýnd eru á teikningum. Einingarverð skal innifela allan kostnað við framkvæmd 

verksins, m.a.  við efni og vinnu á fullfrágenginni járnbendingu, stólun, skeyti, 

bindivír, fjarlægðarklossa, prófanir og annað sem þarf til að fullgera þennan verklið. 

 

2.3       Steinsteypa 

2.3.1 Almenn atriði 

Staðlar 

Um steinsteypu og steypuvinna gildir Byggingareglugerðin og staðlarnir ÍST EN 

206-1:2000 og ÍST 10:1971 hluti I, eftir því sem við á, nema annars sé getið hér á 

eftir. 

Eiginleikar steypu 

Almennar kröfur til eiginleika steypu og aðferðir við sannprófun þeirra eru í ÍST EN 

206-1:2000, grein 5.  

Framleiðsla steypu  

Steypa skal framleidd í steypustöð, samanber 8.3.6. gr. grein Byggingarreglugerðar. 

Samræmis- og framleiðslustýring steypu skal vera samkvæmt ÍST EN 206-1:2000, 

greinar 8 og 9.  

Steypuvinna 

Um steypuvinnu, þ.e. flutning, niðurlögn, steypuskil og verndun steypunnar gilda 

ákvæði  ÍST EN 206-1:2000 og viðeigandi greinar í ÍST 10:1971, hluti I. 

Tæki og búnaður við steypuvinnu 

Á byggingarstað skulu vera öll tæki og búnaður sem þarf til að koma steypu með 

tilgreindum eiginleikum á sem næst endanlegan stað í mannvirkinu án aðskilnaðar 

eða missis eiginleika, og vinna hana saman í eina heild, verja nýlagða steypu gegn 
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regni, vindi, ofþornun, kulda og hverskonar áraun þar til steypan er orðin nægilega 

sterk til að þola viðkomandi áraun, og halda steypu blautri í tilskilinn tíma. 

Steypuleyfi 

Ábyrgur múrarameistari verktaka skal ávallt vera á vinnustað við úttektir og þegar 

steypt er og stjórna verki. 

 

Flutningur steypu og niðurlögn 

Um flutning og niðurlögn, sjá ÍST 10:1971, hluti I, greinar 7.5 og 7.6. Flutningi og 

meðferð steypu skal þannig hagað að hún haldi eiginleikum sínum.  Ekki er leyfilegt 

að leggja niður steypu sem er orðin of gömul og farin að bindast. 

Steypunni skal dreifa jafnt í mótin í því sem næst láréttum lögum sem ekki eru 

þykkari en 0,50 m.  Þar sem hætta er á að steypa aðskiljist við of hátt fall eða við að 

rekast á hindranir í mótum skal nota trektar, rennur, rör, slöngur eða annan hentugan 

útbúnað. 

Steypu skal þjappa í mót með þar til gerðum verkfærum þannig að hún verði einsleit, 

þétt í sér og ein heild, án holrýma eða annarra galla af nokkru tagi. Þjöppun með 

titrurum skal hæfa þjálni steypunnar hverju sinni. 

Forðast ber að titrarar snerti bendijárn, er liggja í steypu, sem þegar er byrjuð að 

harðna, þar sem slíkt getur raskað bindingu þeirra við steypuna.  Einnig ber að varast, 

að titrarar hristi lóðrétt steypumót, því að þá er hætt við vatnsrennsli með mótunum, 

en við það getur áferð steypunnar spillst. 

Steypuskil með frítt yfirborð skal hrífa með stinnum bursta 1 - 2 klst eftir að steypu-

vinnu lýkur.  

Umhirða og hersla steypu eftir niðurlögn 

Um meðferð og herslu steypu eftir niðurlögn og steypu að vetrarlagi, sjá ÍST 

10:1971, Hluti I, greinar 7.8 og 7.9 um. 

Steypu skal séð fyrir samfelldum og nægum raka þar til yfirborð steypunnar hefur 

náð um 70% af kennistyrk.  Ekki er leyfilegt að sprauta köldu vatni á steypufleti og 

láta þá þorna á milli. 

Breiða skal plastdúk yfir plötusteypur strax og storknun leyfir og halda steypu blautri 

samfellt í eina viku.  Plötur skulu varðar útþornun viku eftir það.  Steypumótum skal 

halda rökum þar til þau verða rifin frá.  

Þegar steypt er í kuldatíð skal gera nauðsynlegar ráðstafanir til að steypa skemmist 

ekki af völdum frosta og að hún nái tilætluðum styrk í mannvirkinu.  Verktaki skal 

leggja áætlaðar ráðstafanir sínar fyrir eftirlitsmann verkkaupa. 

 

Steypugallar 

Það er mjög áríðandi, að öll sýnileg steypa sé áferðarfalleg og gallalaus, og skal það 

haft í huga við alla steypuvinnu.  

Um notkun viðgerðarefna skal fylgt leiðbeiningum framleiðanda.  

Komi fyrir, að tréflísar úr mótum verði eftir í steypu, skal fjarlægja þær, án þess að 

valda skemmdum á steypunni. 
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2.3        Steinsteypa 

Mælieining er m
3
.  Magntölur eru reiknaðar út samkvæmt teikningum og eiga við 

nettó rúmtak steyptra hluta.  Ekki er aukið við vegna rýrnunar.  Einingarverð skal 

innifela allan kostnað við framkvæmd verksins, m.a. við steypuna, efni, vinna og 

tæki, þar  til hún er fullunnin, þar á meðal meðferð steypu á meðan hún er að 

harðna, þ.m.t. glöttun, viðgerðir og allt annað sem þarf til að fullgera þennan 

verklið. 

 

2.4 Límtrésbiti 

Límtré er yfir stofu er 140x330mm og festist í útvegg annars vegar og í tvöfalda      

kraftsperru hinsvegar. Þar sem límtrésbiti mætir kraftsperru er kraftsperran klædd 

með 22mm krossvið þar sem stálfestingin boltast í. 

Mælieining er lengdametrar.   Greitt er fyrir hvert m af uppsettum límtrésbita ásamt 

festingum og tengingum. Einingarverð skal innifela allan kostnað við framkvæmd 

verksins. 

 

2.5 Stálfestingar 

   Um er að ræða stálfestingar sem bera límtrésbita. Annars vegar boltast stálfesting í gaflvegg        

og hinsvegar í kraftsperru.  

Mælieining er stk.   Greitt er fyrir hvert stk af uppsettri stálfesting ásamt festingum 

og tengingum. Einingarverð skal innifela allan kostnað við framkvæmd verksins. 

2.6   Þaksperrur 

Þar sem þakið hefur límtré sem mænisás annars vegar og steyptan burðarvegg hins 

vegar eru sperrur 70 x 220 mm fura í styrkleikaflokki T1. Sperrur leggjast ofan á 

reim, sem er fest ofan á útvegg. Sperrur festast við límtré með sperruskóm sem 

fullneglist í sperrur með K40/40 og í límtré með K40/75.  Sperrur festast í steyptan 

burðarvegg með sperruskóm sem fullneglist í sperrur með K40/40 

Mælieining er lengdametrar sperra.  Greitt er fyrir hvert m af uppsettri sperru ásamt 

yfirborðsmeðhöndlun, festingum og tengingum. Einingar verð skal innifela allan 

kostnað við framkvæmd verksins. 
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2.7         Kraftsperrur 

Kraftsperrur eru smíðaðar úr 48 x 148 mm furu úr styrkleikaflokki T1. Þær eru settar 

saman með BMF gataplötum og neglt með K40/40. Sperrur eru festar ofan á reim í 

útvegg með vinklum BMF90 með styrkingu beggja megin á hverja sperru fullneglt í 

sperru með K40/40 og í veggjareim með K40/75. 

Mælieining er lengdametrar.   Greitt er fyrir hvert m af uppsettri kraftsperru ásamt 

yfirborðsmeðhöndlun, festingum og tengingum. Einingar verð skal innifela allan 

kostnað við framkvæmd verksins. 

 

3.0        LAGNIR 

4.0        RAFORKUVIRKI 

 

5.0 FRÁGANGUR INNANHÚSS 

5.1        Múrviðgerðir útveggja 

Viðgerð á skemmdum í steyptum inn- og útveggjum. Slípa skal niður ójöfnur í 

steyptum veggjum og gera þá tilbúna undir sandspörtlun. Alla skemmda, lausa og 

morkna steypu skal brjóta og hreinsa burt. Hreinsa steypusárið og fjarlægja allar 

lausar steypuflögur og fylliefni með meitli og vírbursta og skola með köldu hreinu 

vatni, eða þrýstilofti fríu við olíu. Væta steypusárið vel 12-24 tímum áður en viðgerð 

hefst. Steypusárinu skal haldið röku, án þess þó að vatn sé sýnilegt á flötum þegar 

viðgerð hefst.  

Mælieining er fermetrar.  Greitt er fyrir hvert fermetra af viðgerðum steyptum 

veggjum innanhúss. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd 

verksins. 

 

5.2       Einangrun þaks 

Á milli þaksperra skal koma fyrir 220 mm þakull með vindpappa af viðurkenndri 

gerð. Áður skal vera búið að negla lista fyrir ofan einangrun þannig að á milli 

einangrunar og þakklæðningar myndist loftunarbil. Þess skal gætt að hvergi verði göt 

í einangruninni og skulu öll göt og rifur þétt. Einangrunin skal passa í sperrubil og 

falla vel saman á samskeytum og vera án rifa eða gata. Einangrunni skal haldið uppi 

með því að strengja stálþráð á milli sperra og hefta hann fastan við sperrur samanber 

Brunamálareglugerð. 

Mælieining er fermetrar.  Greitt er fyrir hvern fermetra af uppsettri einangrun. 

Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd verksins. 
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5.3        Rakavarnarlag 

Innan við einangrun í þaki skal setja rakavarnarlag úr 0,2 mm þolplasti. Þetta lag skal 

mynda samfelldan hjúp yfir þakflötinn. Dúkinn skal hafa það breiðan, að á 

samskeytum yfirlappi hann um eitt sperrubil. Líma skal samskeyti og kverkar saman 

með viðeigandi límbandi (áltape). Þar sem tengja þarf dúkinn við límtré eða aðra 

byggingahluta skal það gert með listum, sem klemma plastið að trénu og jafnframt 

skal sett þéttiefni milli plasts og trés.  

Mælieining er fermetrar.  Greitt er fyrir hvern fermetra af  uppsettu rakavarnarlagi. 

Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd verksins. 

 

5.4        Milliveggir 

Innveggir skulu vera gipsveggir sem hér er lýst. Allir léttir veggir skulu byggðir upp 

með min. 70 stálstoðum, c/c max 600 mm með 70 mm steinull á milli, klætt með 12 

mm spónaplötum og 13 mm gipsplötum sem skrúfaðar eru í stoðir. Við gólf, loft og 

við aðliggjandi byggingahluta skal setja þéttiborða á milli. Athuga skal að þar sem 

tæki og búnaður koma á vegg skal setja aukastoðir og styrkingar til festingar á 

tækjum og búnaði. Þar sem plötur koma að öðrum byggingahlutum, t.d. við loft, gólf 

og steypta veggi skal kítta í raufar með urethankítti. Heilspartla skal alla veggi áður 

en málun hefst, spörslun er í málningarkafla. Plötur í herbergjum þar sem raki getur 

myndast skulu vera vatnsvarðar plötur. 

Mælieining er fermetrar.  Greitt er fyrir hvern fermetra af uppsettum milliveggjum 

innanhúss. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd verksins. 

 

5.5        Loftaklæðningar, gifs 

Setja skal loftaklæðningu í öll rými. Festa skal upp þar til gerða blikkleiðara eða 

timburleiðara með 400 mm millibili upp í þaksperrur og afrétta. Loftaklæðning skal 

vera 13mm gifsplötuklæðning. Stærð á plötum 1200x2400 mm. Plötunum skal festa 

upp með þar til gerðum gifsskrúfum, sem skrúfist á blikkleiðara. Út við veggi komi 

10mm skuggafúga. Þar sem ljós og annar búnaður kemur í loftaklæðningu skal gera 

ráð fyrir því í loftaklæðningu þ.e. festingar og úrtök. 

Mælieining er fermetrar.  Greitt er fyrir hvert fermetra af fullfráganginni 

loftaklæðningu innanhúss. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við 

framkvæmd verksins. 
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5.6         Járn og blikksmíði, loftræsing baðherbergis 

5.7-5.9   Málun 

 Málun steyptra veggja 

Sandspartla skal steypta inn og útveggi. Slípa skal allar ójöfnur af fletinum fyrir 

spörtlun. Flöturinn verður að vera þurr og hreinn. Stærri ójöfnur og holur skal fylla 

upp fyrst með sparsli. Berið spartlið á með sandspartlssprautu og sléttið með 

stálspaða. Ekki skal sparsla fleti við lægra hitastigi en framleiðandi gefur upp.  

Eftirfarandi lýsingu skal hafa til viðmiðunar: 

1. Slípa, hreinsa og sópa  

2. Grunna með akrýl grunnmálningu  

3. Gera við skemmdir, blettspartla  

4. Sandspartla (heilspartla) minnst tvær umferðir eða þar til flöturinn er orðin sléttur 

og gallalaus 

5. Slípa eftir hverja umferð  

Áferð skal vera slétt og gallalaus.  

  Sandspartlaða steypta veggi skal mála þannig:  

1. Hreinsa fletina af óhreinindum  

2. Grunna  

3. Fullmála með 2 umferðum af akrýltmálningu, gljástig 20%. Heildarþurrfilmuþykkt 

skal vera  

a.m.k. 100 µm.   

Verktaki málar alla gifsplötuklædda veggfleti, þannig:  

 Málun léttra gifsveggja og lofta 

1. Rykhreinsun.  

2. Spartlað í skrúfugöt, spartlað í samskeyti og settir grisjuborðar yfir samskeyti með 

spartli. Nota skal trefjagifs eða annað sem plötuframleiðandi mælir með. Samskeyti 

lokist með grisjuborðum samkvæmt fyrirmælum gifsplötuframleiðanda, þetta á bæði 

við samskeyti á plötuhliðum og endasamskeyti. Á öll úthorn og í hurðagöt skal setja 

þar til gerða hornlista áður en spörslun hefst.  

3. Slípað og veggirnir fullspartlaðir.  

4. Grunnað.  
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5. Slípa létt yfir flötinn með grófum sandpappír til að slétta yfirborð þar sem pappír 

sem hefur ýfst upp.  

6. Fullmála með akrýlmálningu, gljástig 20% í eldhúsi og baðherberjum annars 

staðar 10%. Heildarþurrfilmuþykkt skal vera a.m.k. 100 µm.  

Fletir inn að gluggum og hurðum eru ekki reiknaðir sérstaklega heldur reiknast með 

flatarmáli málaðra flata. Allir skurðir eru innifaldir í fermetraverðir málaðra veggja.  

Mælieining er fermetrar.  Greitt er fyrir hvert fermetra af fullfráganginni 

loftaklæðningu innanhúss. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við 

framkvæmd verksins. 

 

6.0        FRÁGANGUR UTANHÚSS 

6.1        Utanhússklæðning og einangrun 

Um er að ræða slétta flísaklæðningu sem klædd er á útveggi hússins.  

Klæða skal húsið að utan með 300x600mm flísum , þykkt 10,0 mm. Allar flasningar 

í kringum glugga, vatnsbretti, kantar við þak og álplata niður við jörðu skulu vera úr 

2,0mm álklæðningu.  

Setja skal 2 mm ál í sama lit og vatnsbretti á einangun frá klæðningu og niður fyrir 

jarðvegsyfirborð.  

Flísar skulu festar með þar tilgerðum festingum á álleiðaraa..  

Gæta skal að loftun sé allstaðar greið og samkvæmt teikningu. Loftað er milli 

flísaklæðningar og einangrunar. 

 

1. Mæla út flötinn og deila niður afréttum álleiðurum skv. teikningum.  

 

2. Einangra á steypta útveggi, undir flísar með 125 mm þykkri steinullar einangrun 

veggjaplötum, 80 kg/m3.  

Einangrunina skal dýfla upp. Passa skal að engar rifur eða glufur myndist á milli 

einangrunarplatna, eins skal passa að einangrun liggi þétt að steypu. 

Því næst eru veggfestingar Áltak undirkerfi eða sambærilegar 140 mm festir á veggin 

með 8x75 mm heitgalvaníseruðum múrboltum. Setja skal pappa undir alla 

veggfestingarnar til að slíta í sundur kuldabrú.  
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3. Að lokinni einangrun útveggja skal koma fyrir lóðréttum álleiðurum. Vanda skal 

sérstaklega alla afréttingu á leiðurum. Álleiðararnir eru festir við veggfestingarnar 

með ryðfríum borskrúfum 4,2x19 mm. Gæta skal að allri hreyfingu á álgrindinni. Á 

hvern leiðara er ein veggfestingin sett föst þ.e. skrúfur eru festar í hringlaga göt en 

allar aðrar veggfestingar eru skrúfur settar í ílöngu götin þ.e. grindin geti hreyfst í 

allar áttir. L-leiðararnir 60/40/2 sem koma undir plöturnar eru festir í 

veggfestingarnar þ.e. þeir mynda U. Brýnt er að hafa átak á múrboltann sem best og 

minnst á grindinni. Gæta skal að nota rétta stærð af borum þegar borað er fyrir 

hnoðunum < 7,00 mm. Við borun skal jafnan notast við gott skapalón, þannig að öll 

göt séu í beinni línu og í jafnri fjarlægð frá útbrún plötu.  

 

4. Við alla uppsetningarvinnu skal gæta fyllstu nákvæmni, notast við hjálparleiðara 

eftir þörfum og gæta þess að bil milli platna sé jafnt. Fjöldi festinga og niðurdeiling, 

frágangur við glugga, kanta, þakbrún, o.s.frv. skal vera skv. sérteikningum. Lögð 

skal áhersla á að loftun sé allstaðar óhindruð. Hvað varðar önnur atriði í sambandi 

við meðferð , geymslu o.s.frv. á klæðningarplötunum og undirgrind skal fara í 

hvívetna eftir fyrirmælum framleiðenda. Vegna hættu á tæringu skal hindra alla 

snertingu áls við blauta steypu eða aðra málma. Gæta skal sérstaklega að því að allt 

efni og allar festingar séu þannig, að ekki sé um spennumun að ræða á milli efna. 

Allt efnisval og allur frágangur skal miða að því að hvergi komi til tæringar.  

 

Mælieining er m². Magn er fermetrara klæðningar.  

Í einingarverðum skal vera innifalið allt efni og vinna við að fullgera þennan 

verkþátt þ.m.t., grind, afrétting, flísa-klæðning, festingar sem og allt annað sem þarf 

til að fullgera þennan verkþátt.  

6.2-6.7  Þak 

1. Þakklæðning 

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir borðaklæðningu 25x150mm sem er 

heil of óklofin. Negla skal hvert borð með 3 stk. Af 31/80 3,1/75  galvaniseruðum 

saum. Samsetning borða skal vera á sperrum en þó aldrei fleirri en þrjú 

borðasamskeyti í röð.  

Mælieining er fermetrar.   Greitt er fyrir hvert fermetra af uppsettri þakklæðningu 

ásamt y festingum. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd 

verksins. 

2. Þakpappi. 

Klæða skal þak með vönduðum þakpappa. Þakpappi er klæddur samsíða 

borðaklæðningu og byrja skal neðst og klæða upp eftir þakinu. Skörun skal vera 

lágmark 100 mm. 
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Mælieining er fermetrar. Greitt er fyrir hvern fermetra af ákomnum þakpappa.. 

Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd verksins. 

3. Bárustálklæðning á þak 

Á þak skal  leggja heitsinkaðar  bárujárnsplötur, þykkt 0,63 mm. Plöturnar skal 

skrúfa á þakið með heitgalvaneseruðum A 4,8x50 mm með  neoprenþéttiskífum. 

Skrúfa skal í hábáru. Gert er ráð fyrir plötulengdum sem ná frá mæni og niður að 

þakbrún. Plöturnar skulu skarast um eina og hálfa báru. Milli festinga í langátt plötu 

eru 600 mm. Á þremur neðstu festingunum skal skrúfa í hverja hábáru og eins 600 

mm inn á þak á göflum, en annars staðar skrúfast í aðra hverja hábáru. Skrúfa skal 

með 300 mm millibili á samskeytum platna Lágbáru skal bretta upp undir kjöljárrn. 

Mælieining er fermetrar.   Greitt er fyrir hvert fermetra af uppsettri 

bárujárnsklæðningu ásamt festingum og tengingum. Einingar¬verð skal inni¬fela 

allan kostnað við framkvæmd verksins. 

4. Þakkantur 

Undir þakkanta klæðist 20x95mm vatnsklæðning með 3mm millibili milli borða. 

Borðin skrúfast upp með ryðfríum undirsinkuðum tréskrúfum í hverja sperru. Framan 

á sperru klæðist 20x100mm nótaðri vatnsklæðningu.  

Mælieining er lengdametrar.   Greitt er fyrir hvert m af uppsettum þakkanti ásamt 

yfirborðsmeðhöndlun, festingum og tengingum. Einingar verð skal innifela allan 

kostnað við framkvæmd verksins. 

5. Þakrennur 

Þakrennur skulu vera úr plasti. Rennum skal þannig fyrir komið að þær valdi ekki 

vatns- og/eða krapa uppistöðum á þakinu. Þessu skal náð með því að hæsta brún 

rennu sé 20 mm neðar en neðsti flötur lágbáru. Renna halli að niðurföllum með 3-5 

o/oo halla. Hallanum skal náð með misháum rennuböndum. Millibil milli 

rennubanda sé c/c 600 mm.  

Mælieining er lengdametrar.   Greitt er fyrir hvert m af uppsettri þakrennu ásamt 

festingum og tengingum. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd 

verksins. 

6. Þakniðurföll 

Þakniðurföll skulu vera úr plasti. Þvermál rörs skal vera 75mm . Þakniðurföll skal 

tengja við þakrennur og festa við veggjaklæðningu með 100cm millibili með þar 

tilgerðum festingum. Tengja skal niðurföll við regnvatnslögn með þer tilgerðum 

tengingum þannig að jarðvegur berist ekki ofan í regnvatnslagnir.  

Mælieining er lengdametrar.   Greitt er fyrir hvern m af uppsettum niðurföllum 

ásamt festingum og tengingum. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við 

framkvæmd verksins. 
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6.8        Gluggar, gler og útihurðir 

Gluggar 

Gluggakarmar og póstar  skulu vera úr furu og efni skal vera laust við kvisti og 

sprungulaust. Ísetning skal vera samkvæmt teikningum og festa skal glugga eftir 

leiðbeiningum framleiðanda. 

Opnanleg Fög 

Opnanleg fög skulu vera úr Oregon Pine og efni skal vera laust við kvisti og 

sprungulaust.  

Gler 

Allt gler skal vera tvöfalt K-gler, 1. flokks flotgler með minnst 5 ára ábyrgð. 

Glerlistar 

Glerlistar eru úr Oregon Pine tilsniðnir eftir stærðum glugga/opnanlegra faga. 

skrúfist með þar til gerðum kopar skrúfum. 

Útihurðir 

Útidyrahurðir eru úr Oregon Pine og samkvæmt teikningum. Festa skal hurðir 

vandlega með þar til gerðum skrúfum í steypu. 

Mælieining er fermetrar glugga, glers, útihurða og opnanlegra faga.   Greitt er fyrir 

hvert fermetra af fullbúnum ísettum gluggum, hurðum og opnanlegum fögum ásamt 

festingum og þéttingum. Einingar¬verð skal inni¬fela allan kostnað við framkvæmd 

verksins. 

 

6.9        Bílskúrshurð 

Bílskúrshurð skal vera samkvæmt teikningum. Áferð hurðar skal vera galvanhúðaðar 

stálplötur t.d frá Héðni eða sambærilegt. Hurð skal sett í hurðarop samkvæmt 

leiðbeiningum framleiðanda. 

Mælieining er stk fullbúinnar bílskúrshurðar með læsingum, festingum og brautum.            

Einingar verð skal inni fela allan kostnað við framkvæmd verksins. 
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7.0 KOSTNAÐARÁÆTLUN 

 

YFIRLITSBLAÐ   

  Lokaverkefni í HR - Einbýlishús. Samantekt Upphæð kr 

      

0 Aðstaða og hönnun 

0.0 Aðstaða og hönnun 1.950.800 

  Liður 0, Aðstaða og hönnun alls: 1.950.800 

      

1 Jarðvinna 

1.0 Jarðvinna 1.040.380 

  Liður 1, Jarðvinna alls: 1.040.380 

      

2 Burðarvirki 

2.0 Burðarviki 9.867.796 

  Liður 2, Burðarvirki alls: 9.867.796 

      

3 Lagnir 

3.0 Lagnir 5.330.000 

  Liður 3, Lagnakerfi alls 5.330.000 

      

4 Raforkuvirki 

4.0 Raforkuvirki 2.341.000 

  Liður 4, Raforkuvirki alls 2.341.000 

      

5 Frágangur innanhúss  

5.0 Frágangur innanhúss   10.718.888 

  Liður 5, Frágangur innanhúss alls 10.718.888 

      

6 Frágangur utanhúss 

6.0 Frágangur utanhúss 11.669.770 

  Liður 7, frágangur utanhúss alls 11.669.770 

      

7 Lóðarfrágangur 

7.0 Lóðarfrágangur 12.496.275 

  Liður 7,  Lóðarfrágangur alls 12.496.275 

      

8 Annað 

8.0 Annað 4.708.406 

  Liður 8,  Annað alls 4.708.406 

  Heildarverð 60.123.315 
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0 AÐSTAÐA          

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

0.0 ALMENNT         

            

0.1 Hönnun  heild 1 1.500.000 1.500.000 

0.2 Aðstaða heild 1 450.800 450.800 

            

0.0 AÐSTAÐA FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 1.950.800 

            

1 JARÐVINNA         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

            

            

1.1 Fyllingar, m.v. Dýpt 0,7m m3 0 1.500 343.856 

1.2 Einangrun undir botnplötu 120mm m2 195 3.000 584.104 

1.3 Einangrun undir botnplötu 95mm m2 41 2.750 112.420 

            

1.0 JARÐVINNA FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 1.040.380 

            

2 BURÐARVIRKI         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

2.1.1 Mót, undirstaða og plötu m2 519 7.500 3.892.500 

2.2.1 Steypustyrktarstál kg 5.682 300 1.704.461 

2.3.1 Steinsteypa m3 84 30.000 2.518.784 

2.4.1 Límtrésbiti, 150x330mm m 5,9 35.000 205.100 

2.5.1 Stálsúla kg 29 2.500 72.590 

2.6.1 Þaksperrur, 73x223 m 308 2.400 739.638 

2.7.1 Kraftsperrur  stk 6 125.000 734.722 

            

2.0 BURÐARVIRKI FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 9.867.796 

            

3 LAGNIR         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

3.1 Frárennslislagnir heild 1 1.360.000 1.360.000 

3.2 Neysluvatnslagnir heild 1 760.000 760.000 

3.3 Hitalagnir heild 1 1.870.000 1.870.000 

3.4 Hreinlætisbúnaður heild 1 1.340.000 1.340.000 

            

3.0 LAGNIR FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 5.330.000 
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4 RAFORKUVIRKI         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

4.1 Raflagnir í steypu heild 1 420.000 420.000 

4.2 Framlenging, dósir og kassar heild 1 680.000 680.000 

4.3 Ídráttur, tenglar og rofar heild 1 700.000 700.000 

4.4 Lampar og tæki heild 1 350.000 350.000 

4.5 Smáspenna heild 1 191.000 191.000 

            

4.0 RAFORKUVIRKI FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 2.341.000 

            

5 FRÁGANGUR INNANHÚSS         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

5.1 Múrviðgerðir útveggja. m2 137 1.000 136.842 

5.2 Milliveggir, 2x(spónapl.+gifspl.) m2 109 15.356 1.678.501 

5.3 Loftaklæðningar, gifs m2 210 15.356 3.224.760 

5.4 Járn og blikksmíði, loftræsing baðh. heild 1 200.000 200.000 

5.5 Málun steyptra veggja m2 137 2.500 342.105 

5.6 Málun léttra gifsveggja m2 219 2.500 546.530 

5.7 Málun léttra gifsveggja m2 210 2.500 525.000 

5.7 Innréttingar heild 1 1.651.650 1.651.650 

5.8 Gólfefni m2 161 15.000 2.413.500 

            

5.0 FRÁGANGUR INNANHÚSS FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 10.718.888 

            

6.0 FRÁGANGUR UTANHÚSS         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

6.1 Utanhússklæðning og einangrun m2 173 30.000 5.180.370 

6.2 Þakklæðning 1" x 6" m2 272 3.750 1.020.000 

6.3 Þakpappi  m2 272 1.000 272.000 

6.4 Bárustálklæðning á þak m2 272 5.200 1.414.400 

6.5 Þakkantur m  67 7.500 504.000 

6.6 Þakrennur m  40 6.000 240.000 

6.7 Þakniðurföll m  7 6.000 42.000 

6.8 Gluggar, gler og útihurðir m2 28 90.000 2.547.000 

6.9 Bílskúrshurð stk 1 450.000 450.000 

            

6.0 FRÁGANGUR UTANHÚS FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 11.669.770 
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7 LÓÐARFRÁGANGUR OG RAFORKUV.       

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

7.1 Gröftur, brottakstur og jöfnun lóðar m2 541 250 135.363 

7.2 Fylling og þjöppun, 1m m3 80 1.500 120.000 

7.3 Snjóbræðsla m2 80 7.500 600.000 

7.4 Jarðvatnslögn o150mm m 50 4.000 200.000 

7.5 Grafa f.lögn, sanda, fylla og þjappa m  50 2.500 125.000 

7.6 Niðurfall, sandfang og rist stk 2 17.500 35.000 

7.7 Ljósastólpar stk 2 60.000 120.000 

7.8 Jarðlögn f. ljósastólpa m 15 4.500 67.500 

7.9 Niðurfallslögn m 30 4.000 120.000 

7.10 Brunnar - o600 h<1,5m stk 2 80.000 160.000 

7.11 Hellulögn með undirlagi m2 80 8.000 640.000 

7.12 Timburverönd m2 61 22.000 1.342.000 

7.14 Slétta lóð og þekja m2 400 1.250 500.563 

            

7.0 LÓÐARFRÁGANGUR FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 4.165.425 

 
        

 8 ANNAÐ         

Nr. VERKÞÁTTUR Ein. Magn Ein.verð Alls kr. 

            

8.1 Óvissa % 10 47.084.059 4.708.406 

            

8.0 ANNAÐ FLYST Á YFIRLITSBLAÐ: 4.708.406 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 
 

8.0        BURÐARÞOLSÚTREIKNINGAR.  

 

8.1        Eigin þungi þaks:  

                 Aluzink þakklæðning 7,8 *0,63mm *1,2m                                          =5,89 kg/m² 

                 Þakpappi                                                                                                   =1,5kg/m² 

                 Þakull 225mm 30kg/m2 0,225*30                                                       =6,75kg/m² 

                 Klæðning 25*150mm 0,025*450kg                                                     =11,25/m²  

                 Sperrur 45*220mm 0,045*0,220*450 *1,66                                     =8,24kg/m² 

                 Lagnagrind 50*50   0,05^2*450kg*3                                                   = 2,8kg/m²  

                 Gipsklæðning 13mm 0,013 *750                                                          = 9,75kg/m²  

                 Samtals= 46,18 kg/m                                                                                                                            =0,453 kN 

 

8.2        Límtrésbiti í stofu 

                 Í mæni er 5760mm langur biti.  

                 Biti 140*330mm  

                 L= 5760mm  

                 b = 140mm  

                 h = 330mm  

                Áhrifasvæði: bc = 5,76*5                                                                               =28,8m²  

                Stuðlar samkvæmt EC: ϒM = 1,25 efnisstuðul fyrir límtré bita ; kmod       = 0,9 áhrifastuðull.  

                Álag á bitann:  

                Eigin þyngd þaks gk                                                                                                                                             = 0,453 kN/m2  

                Snjóálag á þak sk                                                                                                                                                     = 1,008 kN/m²  

                Grunngildi vindálags qk_z                                                                               = 1,89 kN/m2  

                Formstuðlar fyrir þakið þegar það myndast sog Cpe                                                        = -0,6 ; Cpi = -0,2  

                Vindálag á þak (sogkraftur á þakið) 

                 qk = qk_z* (Cpe + Cpi) => qk = 1,89 * (-0,6 + (-0,2))                                          =-1,512 kN/m²  

 



 

23 
 
 

               Skoðum í brotmarkaástandi:  

               Öryggisstuðlar í brotmarkaástandi eru :                                                                ϒG = 1,35 ; ϒQ = 1,5  

               Álag frá álagssvæði:                                         Gk = gk * bc = 0,453 * 28,8 = 13,04/5,76 =2,26kN/lm  

               Álag frá álagssvæði:                                 Sk = sk * bc = 1,008 * 28,8m² = 29,03/5,76m =5,04kN/lm   

               Varanlegt álag með öryggistuðli:                                           Gd = Gk *ϒG = 2,26 * 1,35 =3,05 kN/lm  

              skammtíma álag með öryggisstuðli.                                         Sd = Sk * ϒQ = 5,04 *1,5 = 7,56 kN/lm  

              Mesti skerkraftur og vægi sem þarf að hanna fyrir:  

              Skerkraftur:                                          VEd = ( Gd + Sd ) * L / 2 = (3,05 + 7,56) * 5760 / 2 = 30,55 k N  

              Vægi:                                         MEd = (Gd + Sd)* L2 / 8 = (3,05+7,56)*5760^2 / 8 = 44,0 * 106 Nmm  

              Skerþol bitans fengið úr töflu:                                                                                      fvyk = 3,2 N/mm² 

              Hönnunarskerstyrkur bitans sem var valinn:       fvyd = kmod * fvyk /ϒM = 0,9 * 3,2 / 1,25 = 2,3 Mpa  

              Mestu skerspennur fyrir rétthyrnda bita út frá VEd:  

                                                          τyd = 3/2 * VEd / b*h = 3/2 * 30550 / 140*330 = 0,991 MPa  

               Samanburður á hönnunarspennum og max spennum í efninu:  

                                                      τyd / fvyd = 0,991 / 2,3 = 0,43 eða 43% af skerþoli sem er í lagi.  

               Beygjuvægi bitans fengið úr töflu:  

               Gildi fengið úr töflu: fmyk = 32,0 N/m²  

               Hönnunarvægisstyrkur bitans sem var valinn:                                                                                                                   

                                                                                               fmyd = kmod * fmyk / ϒM = 0,9 * 32/1,25 = 23,04 MPa  

                Mótstöðuvægi bitans: Wy =                                           b*h² / 6 = 140*330² / 6 = 2541 * 10³ mm³ 

                Mestu vægisspennur fyrir rétthyrndan bita út frá MEd:                                                                                                                            

                                                                                                                                        Omyyd= MEd / Wy = 44000 *10³ / 2541 *10³ = 17,31 MPa  

                Samanburður á hönnunarspennu og max spennu í efninu:  

                                                                                                    σmyd / fmyd = 17,31 / 23,04 = 0,751 75,1 % í lagi 
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             Skoðum í notmarkaástandi:                                                                                                                

             Áhrifastuðull:                                                                                                                                   Ѱ2_1 = 0  

             Skriðstuðull efnisins:                                                                                                                     kdef = 0,6  

             Fjaðurstuðull meðalgildi :                                                                                          E0.mean=13,7 kN/m²   

             Reiknað tregðuvægi bitans:                                  I = b*h3
 / 12 =140*330³ / 12 = 419,26 * 106

 mm4
  

             Heildar niðurbeygja þaksins (sperrubitans):                                                                                                    

             ufin_S = 5 * Sk * L4
 / 384 * Eo.mean * I *(1+ Ѱ2_1*kdef)  

             = 5 * 5,04 * 57604
 / 384 * 13,7 * 419,26 * 106*(1+0*0,6) = 12,57 mm  

            ufin_G = 5*Gk*L4 / 384*E0.mean*I *(1+kdef) = 5*2,26*57604/384*13,7*419,26 * 106*(1+0,6) = 5,63         

            mm 

             ufin_GQ= ufin_G + ufin_S = 12,57 +5,63 = 18,20 mm  

                                                                                                               ubygg_total = L/200 = 5760/200 = 28,8 mm  

            Samanburður á ákvæðum úr byggingarreglugerð  

            ufin_GQ / ubygg_total = 18,20 / 28,8 =0,631 eða 63,1% af leyfilegri heildar formbreytingu sem er í       

            lagi 

            Hreyfanleg niðurbeygja þaksins:  

           Hér er sog á þakið vegna vindálags ráðandi fyrir hreyfanlegt álag.  

           Qk = qk * bc + Gk = -1,512 * 0,6 + 2,26 = 1,35 kN/m  

           Niðurbeygja út af sogi vindálags: 

           ufin_Q = 5* Qk * L4
 / 384 * E0.mean * I *(1+Ѱ2_1 * kdef) = 5 * 1,35 * 57604

 / 384 * 13,7* 103 * 419,26 * 

           106*  (1+0*0,6) = 3,36mm   

           Leyfileg formbreyting skv byggingareglugerð: ufbygg_hreyf= L / 400 = 5760 / 400 = 14,4 mm  

           Samanburður á ákvæði úr byggingarreglugerð og reiknislegri niðurbeygju:                                                

           ufin_Q / ubygg_hreyf = 3,36 / 14,4= 0,234 eða 23,4% af leyfilegri hreyfanlegri svignun í lagi. 
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8.3    Timburstoð í sólskála 

            Efni 45x120mm gegnheilt timbur T1 

            Lengd:2390mm  c/c600mm, serialsklass 1 short-term álag.  

            Álag á timburstoð:  

            Grunngildi vindálags qk(3,0) = 1,89 kN/m²  

            Ytri formstuðull 0,8 (Cpe)  

            Innri formstuðull 0,3 (Cpi sog)  

            Samtals formstuðull 0,8+0,3 = 1,1  

            Vindálag á veggstoð qk = qk_z * (Cpe +Cpi) => qk = 1,89 *1,1 = 2,079 kN/m² 

            Brotmarksástand: Qk = qk*bc  

            Álag frá álagssvæði Qk = 2,079 * 0,6 = 1,247 kN/m 

            Tímabundið álag með öryggistuðli    (ϒQ = 1,5) Qd = Qk * ϒQ => Qd = 1,247 * 1,5 = 1,871 kN/m 

            Mesti skerkraftur og vægi:  

            Skerkraftur ( VEd) VEd = Qd * L / 2=> VEd = 1,871 * 2,39 / 2 = 2,23 N  

            Vægi ( EED) EED = Qd * l2 / 8 => EED = 1,871 * 2,39² / 8 = 1,33 * 106
 Nmm  

            Skerþol bitans fengið úr töflu:  

            fvyk = 2 N/mm2 ; kmod = 0,9  

             fvyd = kmod * (fvyk / ϒQ) => fvyd = 0.9 * 2/1,3= 1,38 Mpa  

             Mestu skerspennur fyrir rétthyrnda stoð úr VEd  

             τyd = 3/2 * VEd/b*h => Τyd = 3/2 * 2,23/45*120 = 0,619 Mpa  

             Samanburður á hönnunarspennu og max spennu í efni:  

             τyd / fvyd = 0,619 / 1,38 = 0,448 eða 44,8 % af skerþoli í lagi  

             Beygjuvægi stoðarinnar fengið úr töflu:  

             fmyd = 18 N/mm2  

            Mótstöðuvægi stoðarinnar 

            Wy = b*h²/ 6 => Wy = 45 * 120² / 6 = 108 * 10³ mm²  
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Hönnunarvægisstyrkur bitans sem var valinn: 

            fmyd = kmod * fmyk / ϒQ => fmyd = 0,9 * 18 / 1,3 = 12,462 Mpa 

           Mestu vægisspennur fyrir rétthyrndan bita út frá MEd  

            σmyd = Med / Wy => σmyd = 1,33*106 / 108 *103 = 12,31 Mpa  

            Samanburður á hönnunarspennu og max spennu í efninu:  

            σmyd / fmyd => 12,31 /12,462 = 0,987 eða 98,7 % af vægisþoli bitans í lagi  

 

 

 8.4   Sperra  

            Sperra 75*220mm c/c 600 T1 

            L= 5180mm ; b = 75mm ; h = 220mm  

            Áhrifasvæði: bc = 600mm bil milli sperra c/c 600  

            Stuðlar samkvæmt EC: ϒM = 1,3 efnisstuðul fyrir gegnheilt timbur ; kmod = 0,9 áhrifastuðull.  

            Álag á bitann (sperru bita):  

            Eiginþyngd þaks: gk = 0,453 kN/m2  

            Snjóálag á þak: sk = 1,008 kN/m2  

            Grunngildi vindálags:  qk_z = 1,89 kN/m2  

            Formstuðlar fyrir þakið þegar það myndast sog:  Cpe = -0,6 ; Cpi = -0,2  

            Vindálag á þak (sogkraftur á þakið): qk = qk_z* (Cpe + Cpi) => qk = 1,89 * (-0,6 + (-0,2))= -1,512     

            kN/m2    

 

            Skoðum í brotmarkaástandi:  

           Öryggisstuðlar í brotmarkaástandi eru : ϒG = 1,35 ; ϒQ = 1,5  

           Álagasvæði álag:  Gk = gk * bc = 0,453 * 0,6 = 0,272 kN/m  

           Álagasvæði álag:  Sk = sk * bc = 1,008 * 0,6 = 0,605 kN/m 

           Varanlegt álag með öryggistuðli:  Gd = Gk *ϒG = 0,272 * 1,35 = 0,367 kN/m  

           Tímabundið álag með öryggisstuðli: Sd = Sk * ϒQ = 0,605 *1,5 = 0,908 kN/m  

            Mesti skerkraftur og vægi sem þarf að hanna fyrir:  
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            Skerkraftur  VEd = ( Gd + Sd ) * L / 2 = (0,367 + 0,908) * 5180 / 2 = 3302,2 N  

            Vægi MEd = (Gd + Sd)* L2 / 8 = (0,367+0,908)*5180² / 8 = 4,276 * 106 Nmm  

            Skerþol bitans fengið úr töflu:  

            fvyk = 2,0 N/mm² 

            Hönnunarskerstyrkur bitans sem var valinn: fvyd = kmod * fvyk /ϒM = 0,9 * 2,0 / 1,3 = 1,384 Mpa  

            Mestu skerspennur fyrir rétthyrnda bita út frá VEd:  

          τyd = 3/2 * VEd / b*h = 3/2 * 3784 / 75*220 = 0,344 MPa.  

             Samanburður á hönnunarspennum og max spennum í efninu:  

         τyd / fvyd = 0,344 / 1,384 = 0,248 eða 24,8 % af skerþoli sem er í lagi.  

            Beygjuvægi bitans fengið úr töflu:  

            Gildi fengið úr töflu: fmyk = 18,0 N/mm²  

            Hönnunarvægisstyrkur bitans sem var valinn: fmyd = kmod * fmyk / ϒM = 0,9 * 18/1,3 = 12,46 MPa  

            Mótstöðuvægi bitans: Wy = b*h2
 / 6 = 75*220² / 6 = 605,0 * 103

 mm3  

            Mestu vægisspennur fyrir rétthyrndan bita út frá MEd:  

            σmyd = MEd / Wy = 4,276 *106 / 605,0 *103 = 7,067 MPa  

            Samanburður á hönnunarspennu og max spennu í efninu:  

            σmyd / fmyd = 7,067 / 12,46= 0,567 56,7 % í lagi  

            Skoðum í notmarkaástandi:  

            Áhrifastuðull : Ѱ2_1 = 0  

            Skriðstuðull efnisins: kdef = 0,6 E0.mean=9,0 kN/mm2                                                                                                                                                

            Fjaðurstuðull meðalgildi : 

            Reiknað tregðuvægi bitans: I = b*h3 / 12 =75*220³ / 12 = 66,55 * 106 mm4  

           Heildar niðurbeygja þaksins (sperrubitans).  

            ufin_S = 5 * Sk * L4 / 384 * Eo.mean * I *(1+ Ѱ2_1*kdef)  

            = 5 * 0,605 * 51804
 / 384 * 9000 * 66,55*106

 *(1+0*0,6) = 9,47mm  

             ufin_G = 5*Gk*L4 / 384*E0.mean*I *(1+kdef) = 5*0,272*51804/384*9000*66,55*106
  *(1+0,6) = 4,25       

             mm 



 

28 
 
 

             ufin_GQ= ufin_G + ufin_S = 9,47 +4,25 = 13,72mm  

            ubygg_total = L/200 = 5180/200 = 25,9 mm  

            Samanburður á ákvæðum úr byggingarreglugerð  

              ufin_GQ / ubygg_total =              =0,529 eða 52,9% af leyfilegri heildar formbreytingu sem er í  

            lagi 

            Hreyfanleg niðurbeygja þaksins:  

            Hér er sog á þakið vegna vindálags ráðandi fyrir hreyfanlegt álag.  

            Qk = qk * bc + Gk = -1,512 * 0,6 + 0,272 = -0,635 kN/m  

                    
           

                                  
=         

                    

                                   
= -9,94mm uppbeygja        

           vegna sogs frá vindálagi.  

            ufbygg_hreyf= L / 400 = 5180 / 400 = 12,95 mm leyfileg formbreyting skv byggingareglugerð.  

           Samanburður á ákvæði úr byggingarreglugerð og reiknislegri niðurbeygju:  

           ufin_Q / ubygg_hreyf = -9,94 / 12,95= 0,767 eða 76,7 % af leyfilegri hreyfanlegri svignun í lagi 
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9.0  VARMATAPSÚTREIKNINGAR 
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10.0        LAGNAÚTREIKNINGAR. 

10.1        Lagnaútreikningar gólfhita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Hitalagnir     

Rými Nr Lengd (m) Afköst (w) Þörf (w) 

          

Anddyri 1 42,4 805,6 768,8 

Geymsla 2 31,8 540,6 504,9 

Herbergi 1 3 48,7 634,8 611,03 

Herbergi 2 4 48,1 633,7 611,03 

Bað 5 48,9 634,8 569,5 

Búr  6 44,4 518,4 417,8 

Eldhús 7 71,3 1283,9 1275,5 

Sólstofa 8 94,7 1305,5 1721,01 

Stofa  9 79,8 1568,5 895,5 

Stofa  10 98,9 1164,5 1141,1 

Hjónaherbergi 11 84,6 1611,6 1420,5 

Bað 12 31,7 260,7 167,3 

Bílskúr 13 91,4 3068,85 2581,8 

      14.031,45 12.685,77 

Meðalhiti túr 40°C yfirborðshiti 
29°C          
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10.2  Lagnaútreikningar neysluvatns 

 
        Vatnsþörf, Neysluvatnslagnir 

         Vatnsþörf tækja 

 

         Hámarks samtímarennsli                  qt = qn + 0,015(Qt-qn) +0,17√Qt-qn                         

 

 

Stofnlagnir að deilikistumtum.          

Kaltvatn samtals =  qt = 0,3 + 0,015(2,2-0,3)+0,17 * √2,2-0,3                 0,59 l/s 

          

         Samkvæmt hönnunartöflu má fá út lagnastærðina DN 25 og er þá   

rennslishraðinn1,13m/s en miðað er við að rennslið sé ekki meir en 2m/s 

 

         Heitt vatn                                                                 Samtals 
         qt = 0,3 + 0,015(1,3 -0,3)+ 0,17 * √1,3 -0,3                0,40 l/s  

         Samkvæmt hönnunartöflu má fá út lagnastærðina DN 25 og er þá    rennslishraðinn 

0,94m/s en miðað er við að rennslið sé ekki meir en 2m/s  

 

          Lagnir að töppunarstað 

 

Þar sem við notumst við dreifikistu , sem staðsett er í bilskúr, þá er bara ein  lögn á 

hvern töppunar stað og er því lesið beint úr töflu hvaða röra stæðir skal nota 

 
         
         
          

Tæki   Kalt neysluvatn   Heitt neysluvatn 

  
 

    
 

    

UP     0.2       

EV     0.2     0.2 

SV     0.2     0.2 

SV     0.2     0.2 

ÞV     0.2       

HL     0.1     0.1 

VS     0.1       

VS     0.1       

SB     0.3     0.3 

BK     0.3     0.3 

GK     0.3       

              

              2.2             1.3 

 
                 Valið var að nota Uponor rör frá Tengi.                      
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10.3 Upphitun 

 

        Gólfhitakerfið er lokað kerfi, sem hitaveituvatnið hitar upp með varmaskipti.  

Inntak er í bílskúr , þar er vatnið leitt inn á dreifikistu sem stýrir gólfgeislakerfi          

hússins. Herbergishita er stjórnað af hitanemum í hverju herbergi fyrir sig .  

Nemarnir eru 1,1 –1,5m hæð yfir gólfi . Rör í gólfhitakerfinu eru 20 x 2     krossbundið 

polyethylene (PEX) í súrefniskápu . Millibil röra m/m er 150mm í forstofu , 200mm í 

eldhúsi , þvottahúsi , geymslu , baðherbergi , og stofu .  

         250mm í öllum svefnherbergjum og bílskúr .  

         Hver slaufa hefur eigin stýriloka sem tengdur er hitanema rýmis.  

         

10.4  Neysluvatn inntak. 

          

         Neysluvatn Inntak neysluvatns er í bílskúr.  

         Varmaskiptir neysluvatns er staðsettur við inntak.  

Neysluvatnslagnir eru lagðar úr tengigrind í bílskúrnum.  

Stofnlögn fyrir heitt og kalt vatn skal vera DN 25, aðrar lagnastærðir má sjá í töflu. 

Neysluvatnslögnin er lögð sem rör í rör kerfi. Lögnin fyrir heita vatnið er  

         steypt í gólfið að töppunarstað, kalda vatnið er lagt í sandlag undir einangrun.            

Hámarkshitastig neysluvatns er stillt á 65ºC .  

         Í sturtu og baðkari eru hitastýrð blöndunartæki.  

          

 

 

 

10.5  Stærðir lagnar. 

 

Við útreikninga á neysluvatnslögnum var notast við hönnunartöflur , efnisupplýsingar, 

línurit og önnur gögn frá kennara og innflutningsaðila efnisins sem við völdum að nota.  

 

Þegar kom að því að velja hitagjafa í húsið þá var ákveðið að hanna gólfhitakerfi í allt 

húsið. Við hönnun gólfhitans var leitast við að hafa sem jafnasta hitadreifingu á gólfinu 

. Einnig var miðað við að hitastigið á yfirboði gólfsins færi ekki yfir 29ºC.  

 

Við útreikninga á hitaþörf hússins var notast við bæklinga og tæknilegar upplýsingar frá 

kennara, af heimasiðum framleiðanda röra og búnaðar og við tæknilegar upplýsingar frá 

tengi, en þeir selja vörur frá uponor sem meðal annars framleiða unipipe rörin. 

 

Við hönnun á skólp og drenlögnum þá lögðum við upp með að fara sem stystu leið með 

lagnirnar út úr grunninum, og fara frekar oftar í gegnnum sökkulinn með rörin heldur en 

að leggja langar leiðir inni í grunninum. Drenlögn var sett allt í kringum húsið bæði til 

að taka við vatn úr þakrennum og lika jarðvatn. Affall á miðstöð var lagt í 32mm peh 

röri og tengt við regnvatnslögn við brunn. 
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11.0     ÞAKRENNUR OG NIÐURFÖLL     

  

         Úrkoma Rvk svæði = 57(l/sha3)Þakflötur með tvö niðurföll 6.5 x 20.8 = 135m
2 

                                                                        

Samkvæmt töflu veljum við 100mm þakrennur. 2x70 niðurföll  
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12.0     ÚTREIKNINGUR Á LOFTUNARÞÖRF 

 

 

Útreikningur á loftunarþörf: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eitt sperrubil. → 13,046 x 0,6 = 7,83 m² 

Loftunarþörf fyrir hvert sperrubil. → 1000 x 7,83 = 7830 mm² 

Flatarmál 40 mm rörs. → 
r² x π = 20² x 3,14 = 1256 
mm² 

Netið í rörinu heftir loftflæðið um 30% → 1256 / 1,3 = 966 mm² 

Nauðsynlegur fjöldi röra fyrir hvert sperrubil. → 7830 / 966 = 8 rör 
 

Ákveðum að nota ekki rör heldur hafa bil á milli krossviðar og þakklæðningar. 
 

Bil á milli sperra. → 555 mm 
  Nauðsynlegt bil milli krossviðs og 

þakklæðningar → 7830 / 555 = 14,1 mm 



 

41 
 
 

13.0      UMSÓKN UM BYGGINGARLEYFI. 
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14.0     HÆÐARBLAÐ 
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15.0     GÁTLISTI VEGNA AÐALUPPDRÁTTA 
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16.0              HEIMILDASKRÁ 

 

 

Byggingarreglugerð nr. 112/2012 sótt í september 2013:    

http://stjornartidindi.is/Advert.aspx?ID=6456f377-e3d0-4e10-b504-1c48449e0f83                          

Bæklingar um límtré:                                

http://limtrevirnet.is/index.php/baeklingar 

Bæklingar um steinull:           

http://www.steinull.is/default.asp?sid_id=28082&tId=1&Tre_Rod=004|007|&qsr 

Lög um mannvirki:                              

http://www.althingi.is/altext/stjt/2010.160.html 

Timburbæklingur Húsasmiðjan:        

http://www.husa.is/Uploads/pdf/timburbaeklingur0809.pdf 

Gluggar hurðir og gler:                       

http://www.gluggasmidjan.is/ 

Burðarþolsútreikningar:                

Madsen Preben 2010 Statik og styrkelære 1 udgave. Nyt teknisk forlag Kobenhavn. Ásamt 

upplýsingum inná annað efni LOKA frá Jóni Ólafi Erlendssyni:    

https://myschool.ru.is/myschool/?Page=LMS&ID=21&FagID=25023&MenuID=0&View=54&View

Mode=0&Tab=  

Varmatapsútreikningar og val á rennum/niðurföllum, Sveinn Áki hitunarfræði og lagnir:         

https://myschool.ru.is/myschool/?Page=LMS&ID=21&FagID=23530&MenuID=0&View=54&View

Mode=2&Tab=                                              

Upplýsingar um gólfhitalagnir:          

http://www.tengi.is/uploads/augl/2011/HC_2011.pdf  

Lagnaefni upplýsingar:      

http://www.tengi.is/uploads/augl/2011/MLC_2011.pdf  

Yfirlytsmynd af Vogatungu 3:            

http://www.skra.is/?pageid=e4db60a3-50f1-4e6d-88f0-

37ad9dfb371f&heitinr=1128557&landnr=212740&streetname=Vogatunga+3&sveitarfelag=Mosfellsb

%C3%A6r  

http://stjornartidindi.is/Advert.aspx?ID=6456f377-e3d0-4e10-b504-1c48449e0f83
http://limtrevirnet.is/index.php/baeklingar
http://www.steinull.is/default.asp?sid_id=28082&tId=1&Tre_Rod=004|007|&qsr
http://www.althingi.is/altext/stjt/2010.160.html
http://www.husa.is/Uploads/pdf/timburbaeklingur0809.pdf
http://www.gluggasmidjan.is/
https://myschool.ru.is/myschool/?Page=LMS&ID=21&FagID=25023&MenuID=0&View=54&ViewMode=0&Tab
https://myschool.ru.is/myschool/?Page=LMS&ID=21&FagID=25023&MenuID=0&View=54&ViewMode=0&Tab
https://myschool.ru.is/myschool/?Page=LMS&ID=21&FagID=23530&MenuID=0&View=54&ViewMode=2&Tab=
https://myschool.ru.is/myschool/?Page=LMS&ID=21&FagID=23530&MenuID=0&View=54&ViewMode=2&Tab=
http://www.tengi.is/uploads/augl/2011/HC_2011.pdf
http://www.tengi.is/uploads/augl/2011/MLC_2011.pdf
http://www.skra.is/?pageid=e4db60a3-50f1-4e6d-88f0-37ad9dfb371f&heitinr=1128557&landnr=212740&streetname=Vogatunga+3&sveitarfelag=Mosfellsb%C3%A6r
http://www.skra.is/?pageid=e4db60a3-50f1-4e6d-88f0-37ad9dfb371f&heitinr=1128557&landnr=212740&streetname=Vogatunga+3&sveitarfelag=Mosfellsb%C3%A6r
http://www.skra.is/?pageid=e4db60a3-50f1-4e6d-88f0-37ad9dfb371f&heitinr=1128557&landnr=212740&streetname=Vogatunga+3&sveitarfelag=Mosfellsb%C3%A6r
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Upplýsingar um veggja og þakklæðningu:    

http://altak.is/index.php?option=content&task=view&id=62&Itemid=83 

Upplýsingar um ÍST staðla:                           

http://www.stadlar.is  

Upplýsingar um steinsteypu:                 

http://www.bmvalla.is/Steinsteypa/ 

Skemman upplýsingar um teikningar og lokaskýrslur: 

http://skemman.is/search/simple?q=byggingari%C3%B0nfr%C3%A6%C3%B0i  

          

http://altak.is/index.php?option=content&task=view&id=62&Itemid=83
http://www.stadlar.is/
http://www.bmvalla.is/Steinsteypa/
http://skemman.is/search/simple?q=byggingari%C3%B0nfr%C3%A6%C3%B0i

